seguramente confiesas no tener nada que ver con la libido; y para dar a tu dogma la autoridad del ejemplo, haz en la iglesia todo aquello que dices depender de la voluntad, contento con ocultar sólo el acto de la unión sexual, de la que tu voluntad quizás te alejó en otro tiempo y hoy te aleja la vejez, y di que es un gran sacrilegio ocultar a las miradas de los hombres las obras de Dios.

Come, pues, en las plazas o en las asambleas en las que resuenan los ecos de tu elocuencia; y, cuando te asfixien los vestidos por un sol abrasador, tapa sólo las partes del cuerpo esclavas del diablo y camina desnudo, pues sería ingrato e impío cubrir algo hecho por Dios. Y si no lo haces —a no ser que con el progreso lo hagas—, prueba una de dos cosas: o atribuyes al diablo todo lo que no haces a vista del público, o tu dogma perece a golpes de la razón o del vientre».

Ag.—De lo que oculta el pudor, unas cosas son repugnantes; otras, apetecibles; se ocultan unas, como el acto de exonerar el vientre, para no causar repugnancia; otras, para no excitar la concupiscencia, como son los miembros que se llaman pudorosos, de pudor; o cuando se hace uso de ellos. Las partes más alejadas de estos miembros quedan al descubierto, y si se siente pudor es porque la concupiscencia se nutre por la vista. Por eso, aquellos impúdicos quisieron, según su poder, desnudar a la casta Susana.

immo ut dogmati tuo auctoritatem concilies exemplo, in Ecclesia facito omnia, quae ad nutum dicis fieri voluntatis, contentisque operam solius commixtionis occulere, a qua, et olim proposito, forsitan, et nunc senio destitisti, dicito ad grande sacrilegium pertinere, si res quae Deum conditorem habet, publicum vitet aspectum. Comede igitur in foro, aut [1357] in synagoga, in quibus disputationes tuae personant; et cum vestimenta sub sole torrido fuerint oneri, tegens illam tantummodo corporis tui partem quam diabolus movit, reliqua nudus incedito: quia pronuntias ingratum esse et profanum, si quid tegatur quod Dei operibus adscribitur. Quod cum horum nihil facis (si tamen non proficiendo feceris), ipsis operibus confirmas alterum de duobus, aut omnia ista ad diabolum pertinere, quae non exsequeris sub conspectu publico; aut dogma vestrum, si non corde, vel ventre tuo teste cecidisse.

Aug.—Eorum quae occultat pudor, alia sunt horribilia, alia concupiscibilia: illa occuluntur, ne horreantur, sicut egestionis reliquiarum ex alimentis; ista vero, ne concupiscantur, vel ne id quod per ea fieri solet, admoneant concupisci, sicut sunt ea membra, quae ab ipso pudore proprie pudenda dicuntur, vel si eis ipsum concupiscentiae opus agitur. Nam et cetera corporis ab his remotiora, cum pudet nuda relinquere sive nudare, ad hoc pertinet, quoniam concupiscentia carnis latius per oculos pascitur. Unde illi impudici pudicam Susannam, quantum potuerunt, nudare voluerunt (cf. Dan 13,32). Potest ergo bene intellegi etiam Deus, eiusdem

Perfectamente se puede comprender haya Dios recomendado a nuestros primeros padres el amor a la modestia cuando les vistió con ceñidores de pieles para tapar las partes que ellos mismos, avergonzados de su desnudez, se habían cubierto; y eran de pieles estas túnicas, para simbolizar la unión de la muerte y los cuerpos, corruptibles. Comer en público lo prohíbe la costumbre, donde lo prohíbe; por eso da vergüenza, y con razón, comer en público, pero tú mismo has leído que los antiguos romanos comían y cenaban en lugares públicos.

¿Por qué te extiendes en vanas injurias y no en sensatos razonamientos? Mira a nuestros primeros padres: estaban desnudos y no se avergonzaban; considera lo que tapan y reconoce lo que experimentaron. De unos taparrabos se pasa a unas túnicas; así principia a evolucionar el vestido humano el día en que se cubren las partes pudorosas. El sentimiento del pudor crece cuando aumenta la resistencia del pudor. La criatura racional se ruboriza al sentir en su carne movimientos a los que es preciso resistir si uno no quiere verse deshonrado por la impureza, violar la santidad del matrimonio o enlodarse en la fornicación. Esta lucha entre carne y espíritu pudo estar ausente del paraíso sin el pecado; por otra parte, no es producto de una mezcla de nuestra naturaleza con otra naturaleza. ¿De dónde, pues, viene si no es de la prevaricación del primer hombre?

quoque pudoris commendasse curam, quando illos qui sibi succinctoria fecerant, de sua nuditate confusi, etiam tunicis induit; propterea quidem pelliceis (cf. Gen 3,21), ut corruptibilibus iam corporibus mors signaretur adiuncta. In publico autem vesci mos prohibet, quoscumque prohibet, et facere contra morem merito pudet. Nam Romani antiqui, quod etiam ipse legisti, in propatulo cenitabant atque pransitabant. Quod est ergo quod, non ratiocinando, sed conviciando spatiaris in vacuum? Respice illos primos parentes, qui nudi erant, et non confundebantur: attende quid texerint, et confitere quid senserint. A succinctoriis ad tunicas ventum est: inde coepit, et crevit humani corporis tegimen, ubi humanis membris pudendorum est inditum nomen. Ibi pudoris maior est cura, ubi resistit concupiscentiae pudicitia. Pudet enim naturam rationalem aliquid habere in carne sua, ubi si non vult per impudicitiam dehonestari, necesse sit reluctari, tam coniugatis ne illicito, quam continentibus ne ullo concubitu sordidentur. Haec discordia carnis et spiritus in paradiso, si nemo peccasset, absit ut esse potuerit: non autem nos ex alienae naturae commixtione possedit: unde ergo ad nos, nisi ex primi hominis praevaricatione descendit?